---

*imperium, aut haeredibus suis remanere deberet; fositan quidquid occasione ipsius passagii ultra debitum nobis infertur, animos nostros efficeret ad servitia promptiores, et fortiores ad honera humeris supportanda? Sed, ubi nec domino nostro conquirimus, nec nobis prodesse valemus, ad quid facultates nostras, et vitam etiam nostram ponere volumus pro regno alteri dimicando?'. Hiis sane querulosis vocibus omnes emittunt murmura singultuosa cum flebilis“.*

<sup>976</sup> MALASPINA, lib. 8, cap. VIII, p. 310. En la reproducció del discurs del capità Bonifaci de Corleone: “*Consuevit habere pingues et fertiles massarias, et victualibus abundare: modo a quator annis citra nullus nostrum tantum frumentum praeter alia victualia omnia praedicta recolligit, quod ad usum sufficeret domus suae”.*

<sup>977</sup> MALASPINA, lib. 8, cap. VIII, p. 310. La causa de la pobresa a Corleone segons el seu capità era: “*Sunt enim in contrata nostra equae ac jumenta regia, quae nostra omnia seminata depascunt, propter quod pauci seminant et quod jacuerit semen ad terram, non recolligunt aliquid. Praeterea, si magister massariae regiae curiae videbat aliquam salmatam bonae solcatae novalis, aut ovium nostrarum stercoribus impinguatae, illam statim occupat, dicens, quod vult ibi pro pullis regis seminare farraginem”.*

<sup>978</sup> MALASPINA, lib. 8, cap. VIII, p. 310. Les ovelles de Corleone tampoc podien pasturar en aquelles terres: “*Oves autem nostrae, et alia pecora ibi non possunt vivere, pro eo quod si dictus magister massariae videat aliqua bona pascua, statim ponit omnia sub defensa”.*

### 3. Els antecedents ideològics, polítics i literaris de la guerra de les Vespres

---

afectades<sup>979</sup>. Segons l'autor, això era el que succeïa a Corleone, però és fàcil suposar que aquest fet s'esdevenia arreu del regne.

Certament, Malaspina era un cronista eclesiàstic, adepte al papat i justament per això, encara que sembli una contradicció, era crític amb el rei Carles. Com s'ha explicat abans, el monarca angeví havia estat triat el 1265 per substituir la dinastia Staufen al Regne de Sicília i acabar amb la complexitat existent al territori. Tanmateix, aquest sobirà va ser incapaç de controlar els sicilians i quan va esclatar la revolta el papat es va trobar amb la mateixa problemàtica que en els temps dels Staufen. Així, doncs, la crítica de Malaspina es basava en el fet que el rei no havia complert la seva part del pacte amb Roma i no havia dut a terme la seva tasca correctament. Per entendre el perquè i realitzar un relat crític va cercar en els motius econòmics que havia impulsat els sicilians.